
COMUNE    DI    PUMENENGO
PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169

 PEC comunepumenengo@pec.it 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 03/10/2017     COPIA   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA DI Prima CONVOCAZIONE – SEDUTA pubblica 

OGGETTO: PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETA' 
PARTECIPATE AL 23 SETTEMBRE 2016.

L'anno DUEMILADICIASSETTE, addì  TRE del mese di OTTOBRE alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze.

Previa  osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge  Comunale  e 
Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano :

Presente Assente

BARELLI MAURO SINDACO X

VEZZOLI CLARA CONSIGLIERE X

LANZANOVA ANNA MARIA CONSIGLIERE X

ANNONI MATTEO CONSIGLIERE X

BARNABO' FRANCO CONSIGLIERE X

VEZZOLI GIUSEPPE CONSIGLIERE X

CANTARELLI ENRICA ANTONIETTA CONSIGLIERE X

BEDOSCHI STEFANIA GIUSEPPINA CONSIGLIERE X

SCHIEPPATI MARCO CONSIGLIERE X

SALVONI VERONICA CONSIGLIERE X

CECCHI GIUSEPPE CONSIGLIERE X

Totali 10 1 

Assiste all’adunanza  il  Segretario Comunale   Parrino Avv.to Federica, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Mauro Barelli - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:comunepumenengo@pec.it


COMUNE    DI    PUMENENGO
PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169

PEC comunepumenengo@pec.it 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 03/10/2017     COPIA   

 Il Sindaco illustra il punto 3 all’ordine del giorno.
Il Vicesindaco brevemente analizza il contenuto del D.lgs. 175\2016 e si sofferma in particolare 
sulla ricognizione delle partecipate e alla relativa procedura.
Legge il parere favorevole del Revisore dei Conti e successivamente elenca le società partecipate 
del Comune di Pumenengo, con le relative percentuali attualmente detenute ed i dividendi percepiti 
negli ultimi anni.
Spiega il contenuto delle tabelle inviate al Mef ed evidenzia che, non essendoci ragioni a sostegno 
della dismissione, l’amministrazione ha optato per il mantenimento di tutte le partecipazioni.

Non essendoci interventi il SINDACO pone in votazione l’argomento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 
18,  legge  7  agosto  2015  n.  124,  che  costituisce  il  nuovo Testo  unico  in  materia  di  Società  a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 
2017, n. 100;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 30.03.2015 avente ad oggetto: “Piano di 
razionalizzazione delle società partecipate dal Comune di Pumenengo (Art.1 commi 611 e seguenti 
della L.190/20149”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.15 del 01.04.2016 avente ad oggetto: “Relazione 
conclusiva  sul  processo  di  razionalizzazione  delle  società  partecipate  e  delle  partecipazioni 
societarie (Art.1 co.612 l.190/2014)”;

RILEVATO che,  allo stato attuale,  il  Comune di Pumenengo detiene le seguenti  partecipazioni 
azionarie:

Ragione sociale
Tipo di 

partecipazione
Misura della 

partecipazione

AQUALIS SpA
P. IVA 00226790160 Diretta 0,87 %

COGEME – SERVIZI PUBBLICI LOCALI SpA
P. IVA 00298360173 Diretta 0,0015 %

SABB  –  SERVIZI  AMBIENTALI  BASSA 
BERGAMASCA SpA
P.IVA 02209730163

Diretta 0,22 %

SERVIZI COMUNALI SpA
P.IVA 02546290160

Diretta 0,259 %

mailto:comunepumenengo@pec.it


COMUNE    DI    PUMENENGO
PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169

PEC comunepumenengo@pec.it 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 03/10/2017     COPIA   

UNIACQUE SpA 
P.IVA 03299640163

Diretta 0,15 %

CONSIDERATO che le società pubbliche sono uno strumento utilizzato dalle amministrazioni, 
generalmente, per svolgere compiti istituzionali ad esse affidati per legge e allo scopo dichiarato di:
1. voler perseguire una maggior efficienza economica nella gestione di servizi pubblici;
2. realizzare opere attraverso l’utilizzo di strumenti privatistici;
3. sostenere l’attività di impresa e l’occupazione;

ATTESO che la disciplina di settore ha visto il susseguirsi di numerosi interventi normativi e che, 
allo  stato attuale,  risulta vigente il  decreto legislativo n.  175/2016 come modificato dal decreto 
legislativo n. 100/2017;

VISTO che con l’entrata  in vigore del decreto legislativo 16 giugno 2017 n. 100, che contiene 
disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175, è stata avviata 
l’acquisizione  in  via  telematica  sull’esito  della  Revisione  straordinaria  delle  partecipazioni 
pubbliche previste nell’articolo 24 del T.U;

DATO  ATTO  che  ciascuna  amministrazione  deve  effettuare  entro  il  30  settembre  2017,  con 
provvedimento  motivato,  la  ricognizione  di  tutte  le  partecipazioni  detenute,  direttamente  o 
indirettamente al 23 settembre 2016 individuando quelle che, ai sensi di quanto previsto dal T.U., 
devono essere alienate ovvero oggetto di misure di razionalizzazione;

DATO ATTO che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. sarà  
obbligo dell’Amministrazione procedere entro il 31 dicembre 2018 alla razionalizzazione periodica 
delle partecipate detenute in riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017;

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c. 1) le Pubbliche amministrazioni, ivi compresi i  
Comuni,  non  possono,  direttamente  o  indirettamente,  mantenere  partecipazioni,  anche  in 
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

CONSIDERATO che  le  disposizioni  del  predetto  Testo  unico  devono  essere  applicate  avendo 
riguardo  all’efficiente  gestione  delle  partecipazioni  pubbliche,  alla  tutela  e  promozione  della 
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

VISTO il Piano di Razionalizzazione straordinaria, così come elaborato nell'allegato A, che forma 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  ritenuto  necessario  procedere 
all’approvazione;

VISTO il parere del Revisore dei Conti di cui all’ art. 239 del D. Lgs. 237/2000, comma 1 lettera b), 
espresso in data 25.09.2017, acquisito al protocollo in data 26.09.2017 con il n. 4303; 

mailto:comunepumenengo@pec.it


COMUNE    DI    PUMENENGO
PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169

PEC comunepumenengo@pec.it 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 03/10/2017     COPIA   
VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’ Ente, con particolare riguardo all’ efficienza, al contenimento dei costi di gestione 
ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

CONSIDERATO  che  la  partecipazione  è  adempimento  obbligatorio  anche  nel  caso  in  cui  il 
Comune non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi 
dell’ art. 24, c. 1, T.U.S.P.;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI i pareri espressi ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267 dal Responsabile competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario rispettivamente 
sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione;

CON VOTI favorevoli n. 9, contrari n. =, astenuti n. 1 (Salvoni), espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, il Piano di Razionalizzazione 
straordinaria proposta dall’Amministrazione comunale così come predisposto nell'allegato 
A, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare  atto  che  tale  rilevazione  dovrà  essere  comunicata  esclusivamente  attraverso 
l’applicativo Partecipazioni del Portale tesoro, strumento per l’ informazione a favore della 
Corte dei Conti;

3. di pubblicare sul sito istituzionale dell’ente la presente deliberazione.

Successivamente, riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito,

CON VOTI favorevoli n. 9, contrari n. =, astenuti n. 1 (Salvoni), espressi nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.
 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  davanti  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale competente entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

mailto:comunepumenengo@pec.it


COMUNE    DI    PUMENENGO
PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169

PEC comunepumenengo@pec.it 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 03/10/2017     COPIA   

OGGETTO: PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETA' 
PARTECIPATE AL 23 SETTEMBRE 2016.  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il  Sottoscritto Barelli  Mauro ,  in qualità  di  responsabile del  Settore AMMINISTRATIVO, esaminata  la 
proposta di  deliberazione da sottoporre al  Consiglio Comunale, esprime parere favorevole per quanto di 
competenza ed in linea tecnica all' adozione dell' atto di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 
267/2000.

Addì  03/10/2017 Il Responsabile del Settore
AMMINISTRATIVO

F.to Barelli Mauro

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Sottoscritto Paderno Dott.ssa Lucia, in qualità di responsabile del Settore Economico Finanziario esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n.  
267/2000.

Addì  03/10/2017 Il Responsabile del Settore
Economico Finanziario

  F.to Paderno Dott.ssa Lucia

mailto:comunepumenengo@pec.it


COMUNE    DI    PUMENENGO
PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169

PEC comunepumenengo@pec.it 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 03/10/2017     COPIA   

IL PRESIDENTE
F.to Mauro Barelli

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Parrino Avv.to Federica

Si certifica che questa deliberazione,  ai sensi dell’art.  124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 5, della L. 18.06.2009 n. 69, è stata pubblicata in copia all’Albo 
on line dal giorno 16/10/2017 al giorno 31/10/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Parrino Avv.to Federica 

Addì’, 16/10/2017 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[X] Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 
stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio, per cui diverrà esecutiva ai sensi dell'art. 
134, comma 3°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

[ ] Si Attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente  eseguibile ai sensi di 
legge. 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Parrino Avv.to Federica

Addì,  16/10/2017

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pumenengo,  16/10/2017      

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Tanzini Nicoletta

mailto:comunepumenengo@pec.it

	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 03/10/2017 COPIA
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 03/10/2017 COPIA
	Verbale di deliberazione DEL CONSIGLIO Comunale

